
 
 

AGENZIA TRASPORTO PUBBLICO 

LOCALE DEL BACINO DI SONDRIO 

 
 

Servizio DIRETTORE 

 

 

NUMERO REGISTRO GENERALE 66  

 

DATA 05/09/2024 

 

OGGETTO: RISORSE STATALI PER LA RIDUZIONE DEI RICAVI NEL 

SETTORE DEL TRASPORTO PUBBLICO: ANTICIPAZIONE 2021 - D.G.R. 

N. 7454 DEL 30/11/2022, D.G.R. N. 2246 DEL 22/04/2024, DECRETO N. 

9882 DEL 01/07/2024 

 
Il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio dell’agenzia per quindici giorni consecutivi  dal 
05/09/2024
 



 

  

IL DIRETTORE 

 

RICHIAMATE le determinazioni di quest’Agenzia di impegno e liquidazione delle risorse destinate a 

compensare la riduzione dei ricavi tariffari relativi al servizio di trasporto pubblico locale e regionale di 

passeggeri per gli anni 2020, 2021 e 2022 a favore aziende gestrici dei servizi di trasporto pubblico del bacino 

di Sondrio: n. 70 del 23 novembre 2020, n. 36 dell’11 aprile 2021, n. 67 del 7 agosto 2021, decreto del presidente 

n. 25 del 14 marzo 2022, n. 6 del 28 giugno 2022, n. 18 e n. 19 del 19 luglio 2022, n. 5 del 19 gennaio 2023 e 

n. 65 del 4 settembre 2024; 

 

PRESO ATTO che l’art. 3, comma 4, del decreto interministeriale n. 289 del 20 settembre 2022 stabilisce che 

l’importo delle anticipazioni per mancati ricavi 2021 definito all’art. 3, comma 1, può essere erogato nel limite 

massimo del 90% sino a quando non sono completate le verifiche previste dall’articolo 2, comma 3, del decreto 

del Ministro delle infrastrutture e della mobilità sostenibili, di concerto con il Ministro dell’economia e delle 

finanze, n. 489/2021; 

 

CONSIDERATO che la Regione Lombardia con  la D.G.R. n. 7454 del 30 novembre 2022 ha stabilito, per la 

quota destinata alla copertura dei mancati ricavi dell’anno 2021 ed eccedente il limite del 90% fissato dal 

decreto interministeriale n. 289/2022, di demandare la ripartizione tra Trenord s.r.l., le Agenzie del TPL e 

l’Autorità di bacino lacuale dei laghi d'Iseo, Endine e Moro ai competenti dirigenti della Direzione Generale 

Infrastrutture, Trasporti e Mobilità Sostenibile, sulla base dei seguenti criteri: 

- completamento delle verifiche previste dall’articolo 2, comma 3, del D.I. n. 489/2021 e conseguente 

quantificazione definitiva del fabbisogno per mancati ricavi 2021; 

- suddivisione in proporzione al fabbisogno definitivo per mancati ricavi 2021, detratti gli acconti già 

attribuiti con le D.G.R. n. XI/4757/2021 e n. XI/6188/2022, nonché con la deliberazione n. 7454/2021 

medesima; 

 

CONSIDERATO che successivamente:  

- la Regione Lombardia, con la D.G.R. n. 2246 del 22 aprile 2024, ha disposto di modificare in via 

provvisoria la quantificazione del fabbisogno per mancati ricavi 2021 nel settore del trasporto pubblico 

in Lombardia effettuata con la D.G.R. n. 7454/2022, deducendo dal totale i costi cessanti negativi, sulla 

base dei dati certificati dai gestori dei servizi, estratti in data 11 ottobre 2022 dall’Osservatorio per le 

politiche del Trasporto pubblico locale; 

- l’importo così quantificato è stato interamente impegnato e liquidato ai soggetti beneficiari, ad 

eccezione della quota regionale di € 20.539.272,92 destinata alla compensazione dei mancati ricavi 

dell’anno 2021 e trattenuta in attuazione di quanto disposto da decreto interministeriale n. 289 del 20 

settembre 2022; 

- entro la scadenza del 30 aprile 2024 gli enti affidanti hanno trasmesso alla Regione le attestazioni 

relative all’assenza di sovracompensazioni per i mancati ricavi 2021 a seguito delle quali la predetta 

Regione ha provveduto alla ripartizione della menzionata quota;  

 

VISTO il decreto n. 9882 dell’1 luglio 2024 avente ad oggetto “Risorse statali per la riduzione dei ricavi nel 

settore del trasporto pubblico a favore dell’Agenzia del trasporto pubblico locale del Bacino di Sondrio: 

anticipazione 2021 e I trimestre 2022 - d.g.r. n. 7454 del 30/11/2022 e d.g.r. n. 2246 del 22/04/2024 - Impegno 

e contestuale liquidazione” con il quale la Regione Lombardia ha assegnato a favore di quest’Agenzia, in 

esecuzione della D.G.R. n. XI/7454 del 30 novembre 2022 la cui quantificazione del fabbisogno è stata 

modificata dalla D.G.R. n. XII/2246 del 22aprile 2024, l’importo di € 55.988,35 a titolo di acconto per la 

compensazione dei minori ricavi da traffico registrati nel settore del trasporto pubblico nell'anno 2021, come 

dettagliato nell’allegato A e di seguito riassunto:  

 



 

  

 
 

VISTO altresì il decreto n. 10683 del 15 luglio 2024 con il quale la Regione Lombardia ha sostituito 

integralmente l’allegato A del decreto n. 9882/2024 in quanto tale allegato, per mero errore materiale, riporta 

delle assegnazioni di risorse non corrette per i singoli affidamenti gestiti dalle Agenzie (il totale 

complessivamente assegnato ed erogato a ciascuna Agenzia risulta corretto e non è dunque necessaria alcuna 

rettifica di natura contabile); 

 

ATTESO che la Regione Lombardia ha provveduto alla liquidazione delle predette risorse di € 55.988,35 a titolo 

di acconto per la compensazione dei minori ricavi da traffico registrati nel settore del trasporto pubblico 

nell'anno 2021; 

 

RITENUTO necessario procedere con l’erogazione dei contributi alle aziende esercenti i servizi di trasporto 

pubblico locale del bacino di Sondrio secondo le quote indicate per ciascun affidamento; 

 

DETERMINA 

 

1. di impegnare e liquidare la somma di € 55.988,35 al capitolo 122 del bilancio 2024 a titolo di acconto 

per la compensazione dei minori ricavi da traffico registrati nel settore del trasporto pubblico nell'anno 

2021, a seguito del completamento delle verifiche previste dall’articolo 2, comma 3, del D.I. n. 

489/2021, a favore delle aziende indicate in tabella, come dettagliato nell’allegato A del decreto n. 

10683/2024 e di seguito riassunto: 

AFFIDAMENTO AZIENDA

Anticipazione 

MANCATI RICAVI 

2021

URBANO COMUNE DI BERBENNO
BASSI & C. SAS DI DECENSI 

MAURIZIO
0,00 €

URBANO DI BORMIO
SOCIETA' COOPERATIVA TRASPORTI

BORMIO CTB
0,00 €

URBANO COMUNE DI SONDALO AUTOMOBILISTICA PEREGO SPA 0,00 €

URBANO COMUNE DI SONDRIO GIANOLINI SERVIZI E TRASPORTI SRL 2.124,83 €

URBANO COMUNE DI TEGLIO
AUTOTRASPORTI RAINOLDI E C. 

S.R.L.
208,13 €

URBANO COMUNE DI TIRANO AUTOMOBILISTICA PEREGO SPA 0,00 €

COMUNE DI CAMPODOLCINO SKIAREA VALCHIAVENNA S.P.A. 17.498,02 €

URBANO COMUNE DI GROSIO AUTOMOBILISTICA PEREGO SPA 0,00 €

URBANO DI LIVIGNO AUTOSERVIZI SILVESTRI 0,00 €

BACINO 

CHIAVENNASCO/MORBEGNESE 

EXTRAURBANO PROVINCIA DI

SONDRIO

S.T.P.S. SOCIETA' TRASPORTI 

PUBBLICI SONDRIO SPA
5.629,50 €

BACINO SONDRIESE EXTRAURBANO 

PROVINCIA DI SONDRIO

S.T.P.S. SOCIETA' TRASPORTI 

PUBBLICI SONDRIO SPA
14.287,90 €

BACINO TIRANESE BORMIESE

EXTRAURBANO
AUTOMOBILISTICA PEREGO SPA 16.239,97 €

55.988,35 €                                                                                                                       TOTALE



 

  

 
 

2. di trasmettere alla Regione Lombardia la rendicontazione delle risorse trasferite ai soggetti titolari di 

introiti tariffari erogate in attuazione del presente atto, al fine dell'invio dell’elenco dei beneficiari e dei 

relativi contributi al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ed al Ministero dell’Economia e delle 

Finanze; 

3. di pubblicare il presente atto sul sito on line dell’Agenzia per il TPL del Bacino di Sondrio.   

 

 

            Il Direttore  

 Quirino Gianoli 
 Il presente documento è sottoscritto con firma digitale 

 ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 

 

AFFIDAMENTO AZIENDA

Impegno di spesa - 

Mancati ricavi 

anticipazione 2021 

URBANO COMUNE DI BERBENNO BASSI & C. SAS DI DECENSI MAURIZIO 0,00 €

URBANO DI BORMIO
SOCIETA' COOPERATIVA TRASPORTI

BORMIO CTB
0,00 €

URBANO COMUNE DI SONDALO AUTOMOBILISTICA PEREGO SPA 0,00 €

URBANO COMUNE DI SONDRIO GIANOLINI SERVIZI E TRASPORTI SRL 2.124,83 €

URBANO COMUNE DI TEGLIO AUTOTRASPORTI RAINOLDI E C. S.R.L. 208,13 €

URBANO COMUNE DI TIRANO AUTOMOBILISTICA PEREGO SPA 0,00 €

COMUNE DI CAMPODOLCINO SKIAREA VALCHIAVENNA S.P.A. 17.498,02 €

URBANO COMUNE DI GROSIO AUTOMOBILISTICA PEREGO SPA 0,00 €

URBANO DI LIVIGNO AUTOSERVIZI SILVESTRI 0,00 €

BACINO CHIAVENNASCO/MORBEGNESE S.T.P.S. SPA 5.629,50 €

BACINO SONDRIESE S.T.P.S. SPA 14.287,90 €

BACINO TIRANESE BORMIESE AUTOMOBILISTICA PEREGO SPA 16.239,97 €

55.988,35 €                                                                                                                       TOTALE


